
ХУЛОСАИ 
комиссиям экспергии Шурой диссертатсионии 6D.KOA-067-H назди 
Институти забои ва адабиёти ба номи Абуабдуллох Рудакии АМИТ ба 
диссергатсияи Мирзозода Ноил Мирзо, ки дар мавзуи «Тахлили 
мукоисавй-таърихии вожахои мансуб ба «Занд»-у «Позанд»-и «Бурхони 
котеъ»-и Мухаммадхусайни Бурхон», ки барои дарёфти дарачаи илмии 
доктори фалсафа (PhD) аз руйи ихтисоси 6D020500 - Филология 
(6D020502 - Забони точикй) пешииход шудааст.

Диссертатсияи Мирзозода Ноил Мирзо ба яке аз мавзуъхои 
мубрами забоншиносии точик - тахлили мукоисавии хузворишхои 
«Бурхони котеъ» бахшида шудааст. Добили зикр аст, ки мавзуи мавриди 
тахкик аз чанд чихат арзишманд аст: аввал ин ки мутолиакунанда бо 
зикри хузворишхо, ки дар сарчашмахои лексикографй бо унвони «Занд»- 
у «Позанд» зикр шудаанд, огохй пайдо мекунад; дигар ин ки дойр ба 
гардиши ин гурухи вохидхои лутавй дар забонхои гуногун, аз чумла 
забонхои матрук, омилхои рох ёфтани онхо ба гурухи забонхои эронй 
мутталеъ мегардад. Сохиби рисола бо назардошти мавриди тадкик 
карор нагирифтани хузворишхо ва тадричан ба хукми фаромушй 

рафтани онхо зарур шуморида аст, ки ин гурухи унсурхои лугавй дар 
асоси маводи фарханги «Бурхони котеъ» ба риштаи тахкик кашида 

шаванд.
Бинобар ин, тахлилу тадкики вожахои мансуб ба «Занд»-у 

«Позанд», ки то имруз дар забоншиносии точик собикаи кам доранд, яке 
аз мавзуъхои мухимму саривактист. Дар диссертатсия таваччухи 

мухаккик бештар ба мукоисаи маъной ва шаклии хузворишхо бо 
вожахои аслии точикй, вижагихои хаммаъноии онхо бо калимахои арабй 
ва гардииши хузворишхо дар забонхои гуногуни дунё, аксар забонхои 
матрук, нигаронида шудааст.

Арзиши дигари тахкикоти диссертатсионй дар он зохир мегардад, 
ки мухаккик кушидааст, кариб хамаи хузворишхоро дар лугатномахои 
каблй ва хамасри «Бурхони котеъ» ва дигар сарчашмахои мухимми 
шинохти хузворишхо, инчунин маъхазхои решашиносй киёс карда, 
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бардоштхои илмии хешро баён намояд. Масъалахои мухимми дигари 

ишорашуда, ки дар диссертатсия мавриди тахкик. карор гирифтаанд, 
бешак, арзиши назариявии онро баланд бардоштаанд.

Навгонии диссертатсия дар он зох,ир гардидааст, ки диссертант 

бори аввал дар забоншиносии тоник хузворишхоро дар заминай маводи 
лутатнома дар доираи рисолаи илмй аз чанд чихат ба риштаи гахкик 
кашидааст. Пажухиш дар заминай сарчашмаи зиёди маводи фактологи 

таълиф гардидааст. Маводи дар доираи диссертатсия тахлилшударо 

метавон хангоми таълифи васоити таълимй ва китобхои дарси аз 

таърихи омузиши хузворишхо, таърихи забони тоники, масоили сарфии 
таърихи забони точикй ва хамчунин барои тахияи лугатномахои 

тафсирй, решатиносй ва грамматикй истифода бурд.

Ахаммияти назарй ва амалии тахкик дар он мебошад, ки натичахои 

бадастомада барои ганй гардидани маводи осори тахкикии марбут ба 

таърихи забони точикй ва ошкор шудани раванди тахаввулоти онхо 

мадад хохад расонид.

Хулосахои илмии диссертатсияро метавон дар тахияи рисолахои 
магистриву номзадй, таълифи фархангхои тафсирии таърихй, дастуру 
барномахои таълимй дар факултетхои филологии муассисахои олии 
таълимй истифода намуд.

Бо назардошти афзалиятхои мазкур диссертатсия ба талаботи 

бандхои 31-35-уми Тартиби додани дарачахои илмй, ки бо карори 

Хукумати Цумхурии Точикистон аз 30-юми июни соли 2021-ум тахти 

№267-ум ва Карори Хукумати Чумхурии Точикистон аз 26-уми июни 

соли 2023, тахти №295 «Дар бораи ворид намудани тагйиру иловахо» 

тасдик гардидааст, чавобгу мебошад. Маълум мегардад, ки диссертатсия 

аз чониби муаллиф мустакилона навишта туда, дорой мазмун ва 
мантики ягонаи илмй мебошад. Дар он сахми шахсии довталаби дарачаи 
илмй ба таври равшан аён аст ва максаду вазифахои дар пеш 

гузошташудаи мухадкик, ба пуррагй ичро гардидаанд. Нуктахои илмии
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барои химоя пешниходшуда ва натичахои хосилгардида аз он шаходат 

медиханд, ки мухаккик аз чараёни тахкики мавзуъ огохии комил дорад 
ва онро дар доираи талаботи корхои илмй ба анчом расонидааст.

Мавзуи интихобгардида ва мазмуни ягонаи тахкики диссертатсионй 
ба шиносномаи илмии ихтисоси 6D020500 - Филология (6D020502 - 

Забони точикй) мувофик мебошад.
Натичахои асосй, хулосахои тахкик ва тавсияхои муаллиф дар 5 

макола, ки дар мачаллахои илмии такризшавандаи Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти Цумхурии Точикистон ва Федератсияи 
Русия ба табъ расидаанд, инъикос ёфта, бо мазмун ва мавзуи 

диссертатсия бевосита алокаманд мебошанд. Автореферати диссертатсия 
ва маколахои нашрнамудаи докторант (PhD) фарогири мазмуну 
мухтавои диссертатсия мебошанд. Маколахои илмии интишорёфтаи 

муаллиф ва теъдоди маводи чопшуда ба талаботи бандхои 34 ва 35-и 
Тартиби додани дарачахои илмй мувофикат менамоянд.

Дар хулосаи диссертатсия дастовардхои илмии тахкик ва мохияти 
масъалахои мехварй зикр ёфта, дурнамо ва тавсияхои амалии мавзуи 

кори диссертатсионй таъин шудаанд. Ахаммияти тахкик, навгонихои 
илмии диссертатсия ва арзиши амалии онро ба инобат гирифта, 
комиссияи экспертй ба чунин хулоса омад, ки диссертатсияи Мирзозода 
Ноил Мирзо дар мавзуи «Тахлили мукоисавй-таърихии вожахои мансуб 
ба «Занд»-у «Позанд»-и «Бурхони котеъ»-и Мухаммадхусайни Бурхон» 
кори мукаммали аз чихати илмй анчомёфта буда, ба талаботи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Цумхурии 

Точикистон чавобгу мебошад. Бо назардошти ин, диссертатсияро барои 
дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа (PhD) аз руйи ихтисоси 
6D020500 - Филология (6D020502 - Забони точикй) ба химоя пешниход 
намудан мумкин аст.

Комиссияи экспертй дар асоси банди 60-и Тартиби додани 
дарачахои илмй пешниход менамояд:
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1. Диссертатсияи Мирзозода Ноил Мирзо дар мавзуи «Тахлили 
мукоисавй-таърихии вожахои мансуб ба «Занд»-у «Позанд»-и «Бурхони 
котеъ»-и Мухаммадхусайни Бурхон» барон дарёфти дарачаи илмии 
доктори фалсафа (PhD) аз руйи ихтисоси 6D020500 - Филология 
(6D020502 - Забони точикй) дар чаласаи Шурой диссертатсионии 
6D.KOA-067-H назди Институти забои ва адабиёти ба номи Абуабдуллох 
Рудакии АМИТ тарный овоздихии ошкоро ба химоя кабул карда шавад.

2. Комиссияи эксперта мухаккикони зеринро, ки корхои илмй- 
тахкикотиашон ба ихтисоси 6D020500 - Филология (6D020502 - Забони 
точный) мувофикат доранд, ба хайси мукарризони расмй пешниход 
менамояд:

- Таффоров Абдушукур Одинашоевич - доктори илмхои филологи, 
профессор, мудири кафедраи методикаи тахсилоти ибтидоии факултети 
педагогикаи Донишгохи давлатии омузгории Точикистон ба номи 
Садриддин Айнй;

- Юсуфов Абдулло Исмоилович - номзади илмхои филологи, 
дотсенти кафедраи забони точикии МДТ-и «Донишгохи давлатии 
тиббии Точикистон ба номи Абуали ибни Сино».

3. Ба сифати муассисаи пешбар Донишгохи миллим Точикистон 
пешниход мешавад.

4. Барой гузоштани эълони химоя, матни диссертатсия ва 
автореферата он дар сомонахои Институти забои ва адабиёти ба номи 
Абуабдуллох Рудакии АМИТ ва Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президенти Цумхурии Точикистон ичозат дода шавад.

5. Барой чопи автореферат бо хукуки дастнавис ва ирсол гардидани 
он ба сурогахои таъйиншуда ичозат дода шавад.

Раиси комиссияи экспертш
доктори илмхои филологй, профессор,^« 
узви шурои диссертатсионй азарзода С.

Аъзои комиссияи экспертй:
доктори илмхои филологй, профессб 
узви шурои диссертатсионй

доктори илмхои филологи, профессор, 
узви шурои диссертатсионй

«и .»-уми марта соли 2025-ум
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